韦尔股份本次发行股份购买资产的实施过程操作规范，符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的

规定，标的资产已完成过户及股东变更登记手续，上市公司已办理发行股份购买资产新增股份的登记手续及相关验资事宜；上市公司已就

本次发行股份购买资产履行了信息披露义务， 发行股份购买资产实施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情

形；发行股份购买资产部分涉及的相关协议和承诺均得到切实履行或尚在履行过程中，不存在违反协议约定或承诺的情形；本次重组相关

后续事项的办理不存在风险和障碍。

2、法律顾问的结论性意见

公司本次交易的法律顾问出具了 《北京市天元律师事务所关于上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易的实施结果的法律意见》，发表的结论性意见如下：

（1）韦尔股份本次交易已取得相应的批准与授权，已履行必要的法定程序，上述程序合法有效；

（2）韦尔股份本次交易已依法办理标的资产过户手续，韦尔股份现合法、有效地持有标的资产；本次交易募集配套资金已经缴足，并

已履行验资程序；韦尔股份已办理完毕本次交易新发行股份的变更登记手续；本次交易不涉及标的资产债权债务的转移问题；

（3）韦尔股份本次交易过程中，不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情况；

（4）韦尔股份的董事、监事、高级管理人员在本次交易期间未发生更换的情况，标的公司的董事、监事、高级管理人员的更换情况合法

合规；

（5）韦尔股份本次交易实施过程中，不存在实际控制人或其他关联人非经营性占用韦尔股份资金的情况，亦不存在韦尔股份为实际

控制人及其关联人提供担保的情形；

（6）本次交易涉及的发行股份购买资产协议、利润补偿协议及其补充协议目前均已生效并正常履行，相关各方亦未出现违反相关承

诺事项的情况；

（7）除交易各方尚需办理本法律意见第八部分所述的相关后续事项外，本次交易已实施完毕，该实施结果符合《重组办法》等法律法

规的规定，合法有效。 在交易各方按照其签署的相关协议、承诺全面履行各自义务的情况下，本次交易相关后续事宜的办理不存在重大法

律风险。

三、发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次交易公司向北京豪威、思比科、视信源原股东合计39名发行对象合计发行400,951,447股限售流通股，向富国基金管理有限公

司、国元国际控股有限公司、九泰基金管理有限公司、博时基金管理有限公司、南方基金管理股份有限公司合计5名特定投资者合计发行7,

006,711股限售流通股。 本次公司共发行407,958,158股股份，本次发行完成后公司总股本从455,703,940股增至863,662,098股。

股权结构变动情况如下：

股东名称

本次交易前

发行股份购买资产后

（考虑配套融资后）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东

虞仁荣 279,435,000 61.32 279,435,000 32.35

其他股东 176,268,940 38.68 176,268,940 20.41

小计 455,703,940 100.00 455,703,940 52.76

交易对方

绍兴韦豪 — — 80,839,009 9.36

青岛融通 — — 62,187,073 7.20

Seagull（A3） — — 30,980,219 3.59

嘉兴水木 — — 26,814,084 3.10

嘉兴豪威 — — 26,814,084 3.10

上海唐芯 — — 22,997,032 2.66

Seagull�Investments — — 22,901,063 2.65

开元朱雀 — — 20,330,959 2.35

元禾华创 — — 19,583,098 2.27

北京集电 — — 16,270,732 1.88

天元滨海 — — 14,783,131 1.71

惠盈一号 — — 8,377,107 0.97

领智基石 — — 8,367,952 0.97

金信华创 — — 5,913,252 0.68

陈杰 — — 4,544,696 0.53

北京博融 — — 4,094,576 0.47

金信华通 — — 3,942,168 0.46

上海威熠 — — 3,006,604 0.35

西藏大数 — — 2,956,626 0.34

西藏锦祥 — — 1,971,084 0.23

Seagull（A1） — — 1,842,775 0.21

上海摩勤 — — 1,794,925 0.21

刘志碧 — — 1,346,946 0.16

Seagull（C1-Int’ l） — — 1,289,606 0.15

Seagull（C1） — — 1,001,412 0.12

南昌南芯 — — 771,513 0.09

华清博广 — — 677,914 0.08

山西TCL — — 617,210 0.07

金湘亮 — — 525,867 0.06

德威资本 — — 492,771 0.06

深圳远卓 — — 492,771 0.06

深圳兴平 — — 492,771 0.06

旷章曲 — — 421,693 0.05

吴南健 — — 386,832 0.04

中关村创投 — — 308,605 0.04

董德福 — — 219,433 0.03

程杰 — — 214,662 0.02

钟萍 — — 210,846 0.02

陈黎明 — — 168,346 0.02

小计 — — 400,951,447 46.42

配套募集资金认购方 — — 7,006,711 0.81

合计 — — 863,662,098 100.00

（二）发行对象简介

1、发行股份购买资产之发行对象

公司本次发行股份购买资产之发行对象基本情况详见 《上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书》之“第三节交易对方基本情况” 。

前述发行对象中，绍兴韦豪为韦尔股份控股股东、实际控制人虞仁荣控制的企业。韦尔股份的监事陈智斌担任交易对方北京博融的董

事。 此外，本次重组完成后，青岛融通将持有上市公司7.20%股份，嘉兴水木、嘉兴豪威和华清博广为一致行动人，将合计持有上市公司

6.29%股份，上述企业将成为上市公司的关联方。

2、非公开发行股份募集配套资金之发行对象

公司本次非公开发行股份募集配套资金之发行对象基本情况详见《上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易之非公开发行情况报告书》之“三、本次发行的发行对象情况” 。

前述发行对象中不包括韦尔股份的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、主承销商以及与上述机构及人员存在关联关系

的关联方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。

四、本次发行前后的前十大股东变动情况

（一）新增股份登记到账前公司前十大股东情况

截至2019年7月31日，公司前10名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 虞仁荣 279,435,000 61.32

2 吕煌 8,150,626 1.79

3 马剑秋 7,798,000 1.71

4 纪刚 7,240,000 1.59

5 全国社保基金一一四组合 6,720,943 1.47

6 周钺 6,458,108 1.42

7 方荣波 5,170,000 1.13

8 贾渊 4,775,000 1.05

9 北京泰利湃思科技有限公司 4,753,280 1.04

10

中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证

券投资基金（LOF）

4,207,700 0.92

合计 334,708,657 73.44

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行后，若考虑发行股份购买资产及募集配套资金的股份登记，公司总股本将为863,662,098股，则公司前10名股东持股情况如

下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 虞仁荣 279,435,000 32.35

2 绍兴韦豪 80,839,009 9.36

3 青岛融通 62,187,073 7.20

4 Seagull（A3） 30,980,219 3.59

5 嘉兴水木 26,814,084 3.10

6 嘉兴豪威 26,814,084 3.10

7 上海唐芯 22,997,032 2.66

8 Seagull�Investments 22,901,063 2.65

9 开元朱雀 20,330,959 2.35

10 元禾华创 19,583,098 2.27

合计 592,881,621.00 68.65

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司本次交易前的董事、监事和高级管理人员，因此本次发行不会导致董事、监事和高级管理人员持股数

量发生变动。

（四）本次发行不会导致公司控制权的变化

本次交易完成后，虞仁荣直接持有韦尔股份279,435,000股，占上市公司总股本的32.35%；通过其控制的绍兴韦豪间接控制上市公司

80,839,009股，占上市公司总股本的9.36%。 虞仁荣控制股份数合计上市公司总股本的41.71%，仍为控股股东及实际控制人，本次交易将

不会导致上市公司的控制权变更。

五、本次发行前后上市公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本变动情况如下表所示：

股份性质

本次发行前

本次股份变动数

本次发行后

数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

有限售条件流通股 315,168,546 69.19 407,958,158 723,126,704 83.73

无限售条件流通股 140,535,394 30.84 - 140,535,394 16.27

合计 455,703,940 100.00 407,958,158 863,662,098 100.00

六、管理层讨论与分析

公司本次发行股份购买资产并募集配套资金对公司财务状况、盈利能力及公司治理情况等方面有积极影响，具体详见《上海韦尔半

导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》之“第九节管理层讨论与分析”及“第十节财务会计信息” 。

七、本次新增股份发行上市的相关机构

（一）独立财务顾问

1、国信证券（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

地址：北京市西城区金融大街兴盛街6号国信证券大厦7层

电话：010-88005103

传真：010-66211974

经办人：李勇、姚崟、张昊瑜、周超、胡钊、董蕾、宿翔

2、中德证券

名称：中德证券有限责任公司

法定代表人：侯巍

地址：北京市朝阳区建国路81号华贸中心1号写字楼22层

电话：010-59026666

传真：010-59026970

经办人：胡晓、肖楚男、阮孝莉、张希、高碧凝、田悦、孙振博

（二）法律顾问

名称：北京市天元律师事务所

事务所负责人：朱小辉

地址：北京市西城区丰盛胡同28号太平洋保险大厦B座10层

电话：010-57763888

传真：010-57763777

经办人：周世君、王昆、崔成立

（三）审计机构

1、普华永道

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：李丹

地址：中国上海市黄浦区湖滨路202号企业天地2号楼普华永道中心11楼

电话：021-23238888

传真：021-23238800

经办人：高建斌、徐兴

2、立信会计师

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：朱建弟

地址：上海市南京东路61号四楼

电话：021-63391166

传真：021-63392558

经办人：陈竑、戴金燕

（四）验资机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：朱建弟

地址：上海市南京东路61号四楼

电话：021-63391166

传真：021-63392558

经办人：陈竑、宋文燕

（五）资产评估机构

名称：上海立信资产评估有限公司

法定代表人：杨伟暾

地址：上海市浦东新区沈家弄路738号8楼

电话：86-21-68877288

传真：86-21-68877020

经办人：沃兆寅、麻俐荃、陈欣然

八、备查文件

1、中国证监会出具《关于核准上海韦尔半导体股份有限公司向绍兴市韦豪股权投资基金合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》（证监许可[2019]1001号）；

2、标的资产的股权过户及公司变更登记资料；

3、国信证券股份有限公司、中德证券有限责任公司关于上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

实施情况之独立财务顾问核查意见；

4、北京市天元律师事务所关于上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的实施结果的法律意见；

5、 国信证券股份有限公司关于上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发行

过程和认购对象合规性的报告；

6、 北京市天元律师事务所关于上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金发行股份的发行过程及认购对象合

规性的法律意见；

7、立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的验资报告；

8、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》。

9、《上海韦尔半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》

特此公告。

上海韦尔半导体股份有限公司董事会

2019年8月30日

证券代码：

603501

证券简称：韦尔股份 公告编号：